Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302026021300129

129

Nº 31, sexta-feira, 13 de fevereiro de 2026ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA (ACT) Nº 4/2026 - UASG 153045

Nº Processo: 23067.058183/2025-40.
Não se Aplica Nº 4/2026. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA.
Contratado: 07.821.622/0001-20 - UNIVERSIDADE ESTADUAL VALE DO ACARAU. Objeto:
Protocolo de intenções que tem por finalidade a cooperação institucional entre as partes
cooperadas para execução de ações pedagógicas, que incluem a criação e a realização conjunta
de cursos de graduação, extensão e pós-graduação.
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 26/01/2026 a 26/01/2028. Valor Total: R$ 0,00.
Data de Assinatura: 26/01/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 11/02/2026).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2026 - UASG 153045

Número do Contrato: 8/2021.
Nº Processo: 23067.036934/2021-43.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ. Contratado: 08.918.421/0001-08 -
FUNDAÇÃO DE APOIO A SERVIÇOS TÉCNICOS, ENSINO E FOMENTO A PESQUISAS -
FUNDAÇÃO ASTEF. Objeto: Alteração da vigência (prorrogação) de 05/11/2021 até
05/10/2026; alteração orçamentária como consta no item 5 do plano de trabalho
atualizado (6141196). Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.008.586,52. Data de
Assinatura: 10/02/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 10/02/2026).

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 90001/2026

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº 055284/2025-69. , publicada no D.O.U de 26/01/2026 . Objeto: Pregão Eletrônico - O registro de preços para a
eventual aquisição de Reagentes e Correlatos para atender às Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal do Ceará em 2025, conforme condições e exigências estabelecidas no
edital e anexos. Novo Edital: 13/02/2026 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Paulino Nogueira, n º 315, Bloco Ii, Térreo Benfica - FORTALEZA - CEEntrega das Propostas: a partir
de 13/02/2026 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/03/2026, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOAO GUILHERME NOGUEIRA MATIAS
Pro Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 12/02/2026) 153045-15224-2026NE800003

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 15/2026
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

Processo nº 23067.065490/2025-87

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para

Professor Substituto - Campi da UFC em Fortaleza e em Crateús, conforme discriminado abaixo:

. .Ed i t a l .Regime .Subunidade/Unidade .Setor de Estudo .Classificados .Tipo de vaga

. .166/2025 .40h .Departamento de Ciências da
Informação / Centro de
Humanidades / Campus da UFC
em Fortaleza

.Ed i t o r a ç ã o .1º Natanna Santana de Moares .Ampla concorrência

. .166/2025 .40h .Departamento de Estudos
Especializados / Faculdade de
Educação / Campus da UFC em
Fo r t a l e z a

.Alfabetização e Letramento .1º Larissa Naiara Souza de Almeida .Ampla concorrência

. .166/2025 .40h .Campus da UFC em Crateús .Tecnologia e Gestão
Ambiental

.1º José Kleber Sousa Oliveira Júnior
2º Vitória Regina Alves Martins

.Ampla concorrência
Ampla concorrência

Fortaleza, 09 de fevereiro de 2026.

MARILENE FEITOSA SOARES

EDITAL Nº 17/2026
RETIFICA EDITAL Nº 7/2026

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

Processo nº 23067.057809/2025-09
A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar o edital do resultado final da Seleção para

Professor Substituto - Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:
Onde se lê:

. .Ed i t a l .Regime .Subunidade/Unidade .Setor de Estudo .Classificados .Tipo de vaga

. .151/2026 .20h .Departamento de Engenharia de Pesca / Centro de Ciências Agrárias /
Campus da UFC em Fortaleza

.Aquicultura .1º Luciana Kelly Oliveira Silva .Pessoa negra

Leia-se:

. .Ed i t a l .Regime .Subunidade/Unidade .Setor de Estudo .Classificados .Tipo de vaga

. .151/2025 .20h .Departamento de Engenharia de Pesca / Centro de Ciências Agrárias /
Campus da UFC em Fortaleza

.Aquicultura .1º Luciana Kelly Oliveira Silva .Pessoa negra

Fortaleza, 12 de fevereiro de 2026.

MARILENE FEITOSA SOARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90011/2025 - UASG 156680

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPAR, por meio do Agente de Contratação designado pela Portaria nº 252 de 11 de Agosto de 2025, da Pró-Reitoria de
Administração, considerando o Processo nº 23855.005785/2024-70, vem tornar público o Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico nº 90011/2025, cujo objeto é a contratação de serviços
contínuos de empresa especializada na coleta, transporte, tratamento e destinação final de Resíduos de Serviços de Saúde - RSS e Resíduos Perigosos Classe I, gerados na Universidade Federal do
Delta do Parnaíba - UFDPar, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, cujo processo foi devidamente homologado pelo Reitor desta entidade pública,
conforme os relatórios/termos desta licitação que se encontram disponíveis no acesso público nos endereços eletrônicos <https://pncp.gov.br/app/editais/33519114000100/2025/000047> e
<https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/seguro/governo/selecao-fornecedores?etapa=AH&identificador=15668005900112025>. Informações desta licitação também
poderão ser lidas e/ou obtidas no endereço eletrônico no sítio institucional <https://ufdpar.edu.br/ufdpar/paginas/transparencia-paginas/licitacoes-contratos-e-convenios-1/licitacoes/view> ou
diretamente na UFDPar no Endereço: Av. São Sebastião, 2819, Bairro de Fátima, CEP 64.202-020 - Parnaíba-PI. Sagrou-se vencedora na licitação: CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESIDUOS LTDA,
CNPJ 13.855.882/0002-08. GRUPO 1: <ITENS 1 A 14>; <ITEM 01>, valor total: R$ 6.000,00; <ITEM 02>, valor total: R$ 600,00; <ITEM 03>, valor total: R$ 30,00; <ITEM 04>, valor total: R$ 6.000,00;
<ITEM 05>, valor total: R$ 1.300,00; <ITEM 06>, valor total: R$ 1.300,00; <ITEM 07>, valor total: R$ 650,00; <ITEM 08>, valor total: R$ 1.200,00; <ITEM 09>, valor total: R$ 900,00; <ITEM 10>, valor
total: R$ 650,00; <ITEM 11>, valor total: R$ 350,00; <ITEM 12>, valor total: R$ 3.344,00; <ITEM 13>, valor total: R$ 500,00; <ITEM 14>, valor total: R$ 375,00. VALOR GLOBAL DA LICITAÇÃO: R$
23.199,00. Os autos permanecerão com vista franqueada aos interessados no endereço constante no Edital da licitação e neste documento.

ERYCK JOSÉ DOS SANTOS FARIAS
Agente de Contratação - PRAD/UFDPar

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
janal
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2026-02-13T02:02:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial